74
Hinweis: Sensoren siehe Seiten 96.
Sensoren
ISO 6431/VDMA Zylinder	 P1D
Ø50 mm - (G1/4)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S050MS-0025
	 40 	 P1D-S050MS-0040
	 50 	 P1D-S050MS-0050
	 80 	 P1D-S050MS-0080
	 100 	 P1D-S050MS-0100
	 125 	 P1D-S050MS-0125
	 160 	 P1D-S050MS-0160
	 200	 P1D-S050MS-0200
	 250 	 P1D-S050MS-0250
	 320 	 P1D-S050MS-0320
	 400 	 P1D-S050MS-0400
	 500 	 P1D-S050MS-0500
Ø100 mm - (G1/2)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S100MS-0025
	 40 	 P1D-S100MS-0040
	 50 	 P1D-S100MS-0050
	 80 	 P1D-S100MS-0080
	 100 	 P1D-S100MS-0100
	 125 	 P1D-S100MS-0125
	 160 	 P1D-S100MS-0160
	 200	 P1D-S100MS-0200
	 250 	 P1D-S100MS-0250
	 320 	 P1D-S100MS-0320
	 400 	 P1D-S100MS-0400
	 500 	 P1D-S100MS-0500
Ø80 mm - (G3/8)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S080MS-0025
	 40 	 P1D-S080MS-0040
	 50 	 P1D-S080MS-0050
	 80 	 P1D-S080MS-0080
	 100 	 P1D-S080MS-0100
	 125 	 P1D-S080MS-0125
	 160 	 P1D-S080MS-0160
	 200	 P1D-S080MS-0200
	 250 	 P1D-S080MS-0250
	 320 	 P1D-S080MS-0320
	 400 	 P1D-S080MS-0400
	 500 	 P1D-S080MS-0500
Ø40 mm - (G1/4)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S040MS-0025
	 40 	 P1D-S040MS-0040
	 50 	 P1D-S040MS-0050
	 80 	 P1D-S040MS-0080
	 100 	 P1D-S040MS-0100
	 125 	 P1D-S040MS-0125
	 160 	 P1D-S040MS-0160
	 200	 P1D-S040MS-0200
	 250 	 P1D-S040MS-0250
	 320 	 P1D-S040MS-0320
	 400 	 P1D-S040MS-0400
	 500 	 P1D-S040MS-0500
Ø63 mm - (G3/8)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S063MS-0025
	 40 	 P1D-S063MS-0040
	 50 	 P1D-S063MS-0050
	 80 	 P1D-S063MS-0080
	 100 	 P1D-S063MS-0100
	 125 	 P1D-S063MS-0125
	 160 	 P1D-S063MS-0160
	 200	 P1D-S063MS-0200
	 250 	 P1D-S063MS-0250
	 320 	 P1D-S063MS-0320
	 400 	 P1D-S063MS-0400
	 500 	 P1D-S063MS-0500
Hub mm	 Bestell-Nr.
25 	 P1D-S032MS-0025
40 	 P1D-S032MS-0040
50 	 P1D-S032MS-0050
80 	 P1D-S032MS-0080
100 	 P1D-S032MS-0100
125 	 P1D-S032MS-0125
160 	 P1D-S032MS-0160
200	 P1D-S032MS-0200
250 	 P1D-S032MS-0250
320 	 P1D-S032MS-0320
400 	 P1D-S032MS-0400
500 	 P1D-S032MS-0500
Ø32 mm - (G1/8)
Ø125 mm - (G1/2)
Hub mm	 Bestell-Nr.
	 25 	 P1D-S125MS-0025
	 40 	 P1D-S125MS-0040
	 50 	 P1D-S125MS-0050
	 80 	 P1D-S125MS-0080
	 100 	 P1D-S125MS-0100
	 125 	 P1D-S125MS-0125
	 160 	 P1D-S125MS-0160
	 200	 P1D-S125MS-0200
	 250 	 P1D-S125MS-0250
	 320 	 P1D-S125MS-0320
	 400 	 P1D-S125MS-0400
	 500 	 P1D-S125MS-0500
Die innovativen P1D bilden die neue Generation
von ISO/VDMA-Zylindern für die Zukunft. Die
doppeltwirkenden Zylinder sind mit einer neuen
Art von pneumatischer Dämpfung ausgerüstet.

Der P1D-Standardzylinder kann mit werksmontiertem Ventil und Verrohrung
bestellt werden. Bei den Ventilen handelt es sich um die robuste und
kompakte Viking-Serie mit den Bestellschlüsseln P2L-A
(für Zylinder-Ø 32-63), P2L-B (für Zylinder-Ø 80-100) und P2L-D
(für Zylinder-Ø 125).
P1D-Zylinder mit Kolbenstangenklemmung
Der P1D-Zylinder ist in einer Ausführung mit Kolbenstangenklemmung
erhältlich, die die Kolbenstange in jeder beliebigen Position sichern
kann. Die Klemmeinheit ist pneumatisch/federbetätigt und in den
vorderen Zylinderdeckel integriert.
P1D Clean mit Kolbenstangenklemmung
Betrieb mit trockener Kolbenstange
In vielen Anwendungsbereichen, vor allem in der Nahrungsmittel-industrie,
werden die Zylinder regelmäßig gereinigt. Dabei wird der Schmierfilm auf
der Kolbenstange abgewaschen, was besondere Anforderungen an Art
und Werkstoffe der Kolbenstangen-Dichtungssysteme stellt (Abstreifring
und Kolbenstangendichtung). Als Option ist für P1D-Zylinder aller
Bohrungsgrößen ein eigens für diese Art von Anwendungen konzipiertes
Kolbenstangen-Dichtungssystem erhältlich. Es hat spezielle, L-förmige
Dichtungen aus selbstschmierendem HDPE-Kunststoff mit hohem
Molekular-gewicht. Das ist dasselbe bewährte System wie bei unseren
früheren P1C-Zylindern.
P1D Standard mit Kolbenstangenklemmung
maku GmbH & Co. KG · 73630 Remshalden · Telefon (0 71 51) 7 26 26 · Telefax (0 71 51) 7 42 01 · www.maku-industrie.de
77
ISO 6431/VDMA Zylinder	 P1D
Abmessungen
Zylinder-Ø	 	 AM	 B	 BA	 BG	 D	 D4	 E	 EE	 G	 KK	 	 L2	 L8	 L12
mm	 	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 	 	 mm	 mm	 mm
  32	 	 22	 30	 30	 16	 12	   45,0	   50,0	 G1/8	 28,5	 M10x1,25	 16,0	   94	 6,0
  40	 	 24	 35	 35	 16	 16	   52,0	   57,4	 G1/4	 33,0	 M12x1,25	 19,0	 105	 6,5
  50	 	 32	 40	 40	 16	 20	   60,7	   69,4	 G1/4	 33,5	 M16x1,5	 24,0	 106	 8,0
  63	 	 32	 45	 45	 16	 20	   71,5	   82,4	 G3/8	 39,5	 M16x1,5	 24,0	 121	 8,0
  80	 	 40	 45	 45	 17	 25	   86,7	   99,4	 G3/8	 39,5	 M20x1,5	 30,0	 128	 10,0
100	 	 40	 55	 55	 17	 25	 106,7	 116,0	 G1/2	 44,5	 M20x1,5	 32,4	 138	 14,0
125	 	 54	 60	 60	 20	 32	 134,0	 139,0	 G1/2	 51,0	 M27x2	 	 45,0	 160	 18,0
Zylinder-Ø	 	 OA	 PL	 PP	 R	 RT	 SS	 SW	 TT	 VA	 VD	 WH
mm	 	 mm	 mm	 mm	 mm	 	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm
  32	 	 6,0	 13,0	 21,8	   32,5	 M6	 4,0	 10	   4,5	 3,5	 4,5	 26
  40	 	 6,0	 14,0	 21,9	   38,0	 M6	 8,0	 13	   5,5	 3,5	 4,5	 30
  50	 	 8,0	 14,0	 23,0	   46,5	 M8	 4,0	 17	   7,5	 3,5	 5,0	 37
  63	 	 8,0	 16,4	 27,4	   56,5	 M8	 6,5	 17	 11,0	 3,5	 5,0	 37
  80	 	 6,0	 16,0	 30,5	   72,0	 M10	 0	 22	 15,0	 3,5	 4,0	 46
100	 	 6,0	 18,0	 35,8	   89,0	 M10	 0	 22	 20,0	 3,5	 4,0	 51
125	 	 8,0	 28,0	 40,5	 110,0	 M12	 0	 27	 17,5	 5,5	 6,0	 65
S=Hublänge
Toleranzen
Zylinder-Ø	 	 B	 BA	 L8	 L9	 R	 	 Hublängentoleranz	 	 Hublängentoleranz
mm	 	 	 	 mm	 mm	 mm	 	 Bis Hublänge 500 mm	 	 Über Hublänge 500 mm
  32	 	 d11	 d11	 ±0,4	 ±2	 ±0,5	 	 +0,3/+2,0	 	 	 +0,3/+3,0
  40	 	 d11	 d11	 ±0,7	 ±2	 ±0,5	 	 +0,3/+2,0	 	 	 +0,3/+3,0
  50	 	 d11	 d11	 ±0,7	 ±2	 ±0,6	 	 +0,3/+2,0	 	 	 +0,3/+3,0
  63	 	 d11	 d11	 ±0,8	 ±2	 ±0,7	 	 +0,3/+2,0	 	 	 +0,3/+3,0
  80	 	 d11	 d11	 ±0,8	 ±3	 ±0,7	 	 +0,3/+2,0	 	 	 +0,3/+3,0